


达州清新环境科技有限公司

达州市危险废物集中处置项目非重大变动

环境影响分析报告

建设单位：达州清新环境科技有限公司

评价单位：四川省环科源科技有限公司

二○二三年九月



修改说明

2023年 9月 28日，达州清新环境科技有限公司委托业内专家对《达州市危

险废物集中处置项目非重大变动环境影响分析报告》进行了技术审查，并提出了

修改意见。我公司按照专家修改意见对分析报告进行了修改完善，现将报告修改

情况汇总如下：

修改意见对照表

专家意见 修改情况

1、结合该危废集中处置设施覆盖范围的

产废特征、环境容量，以及国家对处置危

险废物适用技术的相关规定和已建同类
[...]
28 污水处理站 蒸发结晶盐及残渣 固态 1488

总计 6909.73

2.6.6.3 填埋场设备配置情况

填埋系统主要设备见下表：

表 2.7-11 填埋系统主要设备一览表

序号 废物来源 单位 数量 备注

1 门式起重机 台 2

2 货运汽车 台 2

3 叉车 台 2

2.6.6.4 填埋系统物料消耗

填埋系统物料消耗见下表：

表 2.7-12 填埋系统主要物料及能耗消耗

序号 废物来源 单位 数量 备注

1 外接危险废物 t/a 30000

2 自产危险废物 t/a 6909.73

3
600g/m2长丝无纺土工

布

m2 180000

4
2.0mm HDPE膜（双光

面）

m2 200000

2.6.6.5 填埋工艺流程及产污分析



96

1、填埋工艺流程简述

本项目填埋区采用架空式刚性结构形式，单位小格合计共有 800个，单位小

格容量均相等，均为 250立方米，设计填埋容量为 20.0万立方米，填埋单元之

间相互独立，均采用混凝土墙隔离。

物料经运输车辆运至填埋池旁边对应的门式起重机起吊点，由门式起重机将

填埋物料（吨袋包装）从地面起吊至填埋池顶部，再向填埋池内平移，由靠外部

的填埋单元开始，向内依次进行装填物料，填埋作业可由行车抓头与监控系统配

合进行定点投放。待第一个填埋单元填埋至设计库顶标高后采用 HDPE膜进行

临时覆盖，进入第二个填埋单元，依次进行，待第一个填埋池均填埋至库顶后可

对第一个填埋池进行全覆盖，填埋作业转移至中间区域 2个填埋池，作业顺序与

第一个填埋池相同，待上一个填埋池填埋至库顶后，可对该填埋池整体封场覆盖。

安全填埋工艺流程及产污环节见下图：

图 2.7-12 安全填埋工艺流程示意图

2、产污环节说明

本项目采用刚性填埋场设计，且入场危险废物采用吨袋包装，填埋作业过程

中进行遮雨设计，避免了雨水进入填埋单元格内。按照拟定的填埋顺序，危险废

物放入选定的填埋单元池体内，废物渗出的渗滤液由各自的填埋单元收集，填埋

单元填充满后及时对其进行封场。项目填埋场池体内会有少量的渗滤液产生，定



97

期抽出后送污水处理站涉重高盐废水处理系统进行处理。

安全填埋场在填埋作业过程中，位于废物卸料区可能存在少量废物散落，为

此项目配置清洗车，每天会对卸料区地坪进行冲洗作业，冲洗产生的废水经导流

沟收集汇入独立的废水收集池内。由此可知，在卸料区会产生地坪清洗废水。

安全填埋场运行过程中的产污情况见下表：

表 2.7-13 填埋场系统产污节点统计

种类 名称及编号 主要成分 产生及收集方式

废气 填埋场废气 G6-1 氨、硫化氢等恶臭
填埋场废气主要含氨、硫化氢等恶臭气体，因

产生面积大且源强小，考虑直接无组织排放。

废水

填埋场渗滤液W6-1
COD、BOD、SS、重金

属、盐等

填埋池产生的渗滤液，属涉重高盐废水，送污

水处理站涉重高盐废水处理系统进行处理。

地坪清洗废水W6-2

COD、BOD、SS、重金

属、盐等

卸料区地坪冲洗产生的冲洗废水，属涉重低盐

废水，送污水处理站综合废水处理系统进行处

理。

2.6.7 公辅设施产污分析

项目公辅设施主要包括公辅设施和环保治理设施组成，其中存在产污的公辅

设施包括洗车场、机修车间、循环水站、软水站、空压站、综合楼、门卫室等，

而配套的环保治理设施包括污水处理站、废气处理装置等，本章节将对项目主要

公辅、环保设施做简单的产污分析。

1、循环水站

项目在焚烧车间和物化处理车间内各设有 1套循环水系统，设计总循环水量

为 300m3/h。为了控制工艺的换热设备和管道的结垢、腐蚀，项目采用无磷水质

稳定剂对循环水系统进行除垢、除杂等，该过程会排放循环排污水。

由此可知，循环水站运行过程中产生的污染物主要为循环排污水W7-1。

2、软水站

项目焚烧车间内设 1套软水制备系统，该系统采用“保安过滤器+活性炭过滤

+离子交换树脂”的制水工艺，设计制水能力为 6.0t/h。运行过程中需要定期对离

子交换树脂进行反冲洗再生，此外反渗透膜和离子交换树脂使用一定年限失效后，

需要定期进行更换。



98

分析可知，软水站运营过程中产生的污染物主要为树脂再生废水 W8-2，废

活性炭 S7-1、废离子交换树脂 S7-2。

3、空压站

项目焚烧车间内设空压站 1座，设置 3台螺杆式（风冷型）空气压缩机（2用

1备）。

分析可知，空压站运营过程中产生的污染物主要为设备噪声。

4、机修车间

项目厂区设有机修车间，主要承担全厂机械设备的小修及部分备件的制造；

承担小型生产工具的制作；承担少量铆焊件的制作。对于大型、复杂的机械备件、

大型工具等，由厂方委托有关企业外协解决。

机修车间运营过程中产生的污染物主要为各类机床产生的机修车间废水

W7-3、废矿物油 S7-3及设备噪声。

5、洗车场

项目厂区内设 1座工业危险废物洗车场和 1座医疗废物洗车间，主要承担对

进、出厂危废转运车辆清洗任务。

（1）工业危险废物洗车场位于厂区物化处理车间东侧，设有洗车间、沉淀

池、停车区等，用高压水枪对车厢内进行冲洗，洗车后的洗车废水经沉淀池处理

后循环使用，消耗损失部分定期补充，另外沉淀池根据水质情况定期排放一定量

的洗车废水，通过污水管网排入污水处理站进行处理。

（2）医疗废物洗车间位于 1#丙类危险废物暂存库内，按照《医疗废物集中

处置技术规范（试行）》要求，洗车间采用防火隔离墙分隔后独立布置，洗车间

内配置车辆清洗设备和污水收集消毒处理设施。医疗废物运送专用车每次运送完

毕，需对车厢内壁进行消毒，喷洒消毒液（采用 84消毒液）后密封至少 30分钟；

消毒完毕后，再用高压水枪对车厢内进行冲洗；周转箱每次运送完毕，应在洗车

间内对周转箱进行消毒、清洗。医疗废物运送车辆当天使用当天清洗，或当车厢

内壁或（和）外表面被污染后，应立刻进行清洗。洗车间内车间清洗水、周转箱

清洗废水、地坪清洗废水通过洗车间内污水收集池收集后经消毒（采用 84消毒

液）预处理后经厂区污水管网排入污水处理站进行处理。

经分析，项目洗车场运行过程中产生的污染物主要为车辆清洗废水W7-4。



99

6、化验楼

项目综合处置厂区内布置有独立的分析化验楼，主要承担对进场废物样品进

行理化特性及成分分析，该设施分布有常规的理化实验室。常规理化实验过程中

器皿清洗产生实验废水，使用后遗弃的化学试剂及过期的化学试剂作固废处置。

综上分析可知，项目分析实验室在运行过程中产生的污染主要为实验废水

W7-5、废化学试剂及废液 S7-4。

7、污水处理站

为满足企业全厂废水处理需求，本项目在污水处理站内设涉重高盐废水处理

系统、综合废水处理系统等 2套废水处理系统，其中涉重高盐废水处理系统采用

“除氟+软化+絮凝沉淀+保安过滤器+三效蒸发”工艺，设计处理能力为 80m3/d，

处理对象为危险废物焚烧系统产生的脱酸废水、物化处理系统产生的无机废物及

填埋场产生的渗滤液水；综合废水处理系统采用“絮凝沉淀+水解酸化

+A/O+MBR+RO+DTRO”工艺，设计处理能力为 200m3/d，处理对象为涉重低

盐废水和一般废水。

经分析，综合废水处理系统和综合废水处理系统运行过程中调节池、水解酸

化池、厌氧池、缺氧池、MBR池、污泥浓缩池等存在恶臭产生；涉重高盐废水处

理系统三效蒸发器会产生蒸发结晶盐及残渣；综合废水处理系统和综合废水处理

系统沉淀池会产生有机污泥；综合废水处理系统MBR系统和反渗透系统定期更

换下来的废膜组件和废反渗透膜。

由此可知，项目污水处理站在运行过程中会产生的主要污染物为：恶臭 G7-1，

有机污泥 S7-5、蒸发结晶盐及残渣 S7-6；废膜组件 S7-7、废反渗透膜 S7-8。

8、废气处理装置

项目配置 6套除臭装置，均采用“碱洗+两级活性炭吸附”工艺，主要处理废

物贮存系统、焚烧预处理车间和污水处理站产生的恶臭。除臭装置运行过程中化学

喷淋塔循环水池会定期排放喷淋废水，活性炭吸附装置需要定期进行更换活性炭。

经分析，废气处理装置运行过程产生的污染物主要为喷淋废水W7-6、废活性炭

S7-9。

9、办公生活设施

项目办公生活设施包括综合楼、食堂及宿舍楼及门卫室等，主要承担日常办



100

公、员工倒班轮休及就餐等任务。

分析可知，项目办公生活设施运行过程中产生的污染物主要为生活污水W7-7、

办公生活垃圾 S7-10。

10、其他

为保证生产车间的清洁度满足生产要求，车间每天需清洗地面约 1次，车间

地面清洁采用拖布清洁的方式。

另外，厂区雨水收集池收集的初期雨水属废水，需送污水处理系统进行处理。

分析可知，项目车间地坪清洁过程中产生的地面清洁废水W7-8，厂区雨水

收集池产生初期雨水W7-9。

项目公辅设施产污节点统计如下：

表 2.8-1 项目公辅设施产污节点统计

污染物 产生源 名称及编号 主要成分 治理及去向

废气 污水处理站 恶臭 G7-1 H2S、NH3

来自调节池、水解酸化池、缺氧池、好氧池、

污泥脱水间（含污泥浓缩池）等池体，池体

采取加盖处理，并配置废气收集系统，将收

集的恶臭送 5#除臭装置进行处理。

废水

循环水站 循环排污水W7-1 pH、SS等
属一般废水，送污水处理站综合废水处理系

统进行处理。

软水站 树脂再生废水W7-2 pH、SS、盐等
属一般废水，送污水处理站综合废水处理系

统进行处理。

机修车间 机修车间废水W7-3
COD、BOD、SS、石

油类、重金属等

属一般废水，送污水处理站涉重低盐废水废

水处理系统进行处理。

洗车场 车辆清洗废水W7-4
COD、BOD、SS、重

金属等

属涉重废水，送污水处理站涉重低盐废水废

水处理系统进行处理。

化验楼 实验废水W7-5
COD、BOD、SS、重

金属等

属涉重废水，送污水处理站涉重低盐废水废

水处理系统进行处理。

除臭装置 喷淋废水W7-6 pH、SS、盐等
属一般废水，送污水处理站综合废水处理系

统进行处理。

办公生活设施 生活污水W7-7 COD、BOD、SS等
属一般废水，经厂内化粪池预处理后，排入

综合废水处理系统进行处理。

车间及库房 地坪清洗废水W7-8
COD、BOD、SS、重

金属等

属涉重废水，送污水处理站涉重低盐废水废

水处理系统进行处理。

雨水收集池 初期雨水W7-9
COD、BOD、SS、重

金属等

属涉重废水，送污水处理站涉重低盐废水废

水处理系统进行处理。

固废

软水站
废活性炭 S7-1 碳及杂质 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。

废离子交换树脂 S7-2 树脂及杂质 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。

机修车间 废矿物油 S7-3 烃类、硫等 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。

化验楼
废化学试剂及废液

S7-4
有机废液、重金属等 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。

污水处理站 污水处理污泥 S7-5 有机质、重金属 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。



101

污染物 产生源 名称及编号 主要成分 治理及去向

蒸发盐渣 S7-6 盐、有机质、重金属等属危险废物，经包装预处理后填埋处理。

废膜组件 S7-7 树脂及杂质 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。

废反渗透膜 S7-8 树脂及杂质 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。

除臭装置 废活性炭 S7-9 碳及杂质 属危险废物，送焚烧系统焚烧处理。

办公生活设施 生活垃圾 S7-10 果皮、纸等 一般固废，交由环卫部门清运。

2.8已批复环保措施及环保投资

本项目总的环保投资总计 3335.8万元，占项目总投资 68289万元的 4.88%，

具体见下表：

表 2.9-1 项目环保治理措施及投资估算一览表

治理项目 治理措施

投资

（万

元）

备注

施工期

扬尘防护 洒水降尘，及时清扫路面尘土。

234.8

噪声防治 禁止高噪声源夜间施工。

施工废污水
施工废水沉淀处理后回用；施工生活污水经施工板房厕

所收集后，由槽车运送至葛洲坝污水处理厂集中处理。

施工固废 建筑垃圾及时清运至指定的堆放场，或用于修路、填坑。

水土流失 编制水土保持方案

运

营

期

废

水

涉重高盐废水

处理系统

采用“除氟+软化+絮凝沉淀+保安过滤器+三效蒸发”工
艺，设计处理能力为 80m3/d，处理对象为焚烧车间产生

的脱酸废水，物化无机废水，填埋场渗滤液，及反渗透

膜（DTRO）浓水。
1000

综合废水处理

系统

采用“絮凝沉淀+水解酸化+A/O+MBR+RO+DTRO”工
艺，设计处理能力为 220m3/d，处理对象为涉重低盐废水、

涉重高盐废水处理系统产生的蒸发冷凝水和一般生产废

水。

废

气

甲类危废暂存

库+1#丙类危险

废物暂存库废

气

挥发废气送 1#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”

工艺，净化后的尾气经 25m高排气筒排放。
85

乙类危险废物

暂存库+焚烧废

物预处理车间

废气

挥发废气送 2#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”

工艺，净化后的尾气经 25m高排气筒排放。
80

2#丙类危险废

物暂存库废气

挥发废气送 3#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”

工艺，净化后的尾气经 25m高排气筒排放。
70

丁类危险废物

暂存库+填埋废

物预处理车间

废气

挥发废气送 4#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”

工艺，净化后的尾气经 25m高排气筒排放。
15

焚烧车间料坑

及上料区废气

正常情况下废气通过引风机引入焚烧系统回转窑进行焚

烧，在焚烧炉检修和停炉期间，则引入 5#除臭装置装置

进行处理。

/ 计入工

程

焚烧车间卸料

大厅废气

通过废气收集系统引入 5#除臭装置（采用“碱洗+两级活

性炭吸附”工艺）进行处理后，经 25m高排气筒排放。
36



102

治理项目 治理措施

投资

（万

元）

备注

焚烧系统回转

窑烟气

采用“脱硝（SNCR）+急冷+干法脱酸、脱硫+活性炭吸

附+布袋除尘+活性焦吸附+湿法脱酸+烟气加热”组合工

艺治理后，尾气通过 60m高排气筒达标排放。同时安装

在线监测设备。

1500

熟石灰料仓粉

尘
配置布袋除尘器进行处理，净化后的尾气无组织排放； /

活性炭仓粉尘 配置布袋除尘器进行处理，净化后的尾气无组织排放； /

焚烧废液储罐
每个储罐顶部配 1个活性炭吸附罐，净化后的尾气无组织

排放；
/

物化处理车间+
污水处理站

车间恶臭送 6#除臭装置，采用“碱洗+两级活性炭吸附”

工艺，净化后的尾气经 25m高排气筒排放。
65

噪

声
设备噪声

①尽量选用低噪声设备；②较强噪声源设备设隔音罩、

消声器，操作岗位设隔音室；③震动设备设减振器或减

振装置；④管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、

振动噪声，风管及流体输送注意改善其流畅状况，减少

空气动力噪声；⑤总图合理布置，防止噪声叠加和干扰，

利用距离衰减。

60

固

废

贮存设施
危险废物采用专用收集桶和收集袋进行包装，送厂内丙

类危废暂存库进行分区分类暂存。

/ 计入主

体工程
处置措施

废包装桶、废包装袋、有机滤渣、废活性焦、废布袋、

废油渣、废浓缩液、废反渗透膜、废离子交换树脂、废

矿物油、废化学试剂及废液、污水处理污泥、废膜组件、

废活性炭等危险废物送焚烧系统焚烧处置，炉渣、飞灰、

脱酸塔污泥、废耐火材料、废无机污泥、蒸发盐渣等危

险废物送预处理车间经包装预处理处理后送安全填埋场

填埋处置。

生活垃圾 交由环卫部门清运。 5

地

下

水

防渗措施

厂区采取严格防渗措施，焚烧废物预处理车间、焚烧车

间、物化处理车间、填埋废物预处理车间、焚烧废液储

罐区、危险废物暂存库、机修车间、洗车场、化验楼、

污水处理站、污水管沟、初期雨水收集池、渗滤液调节

池、事故应急池等区域采用 P8 等级混凝土+2mmHDPE
膜防渗结构，同时车间、库房内的罐体贮槽均设置与罐

体贮槽容积相当的围堰，围堰采用以 P8等级混凝土为主

体的防渗结构。此外，初期雨水收集池、渗滤液调节池、

事故应急池、污水处理站各池体等两侧均需延伸 1.0m范

围地坪，并采用 P8等级混凝土+2mmHDPE膜防渗结构。

/
计入主

体工程

投资

项目安全填埋场采用刚性填埋场设计，池体内选用

2.0mm 厚 HDPE 膜作为本工程的主防渗层防渗材料，

HDPE膜与填埋废物之间采用 600g/m2土工布作为HDPE
膜的保护层，渗透系数 K≤1×10-12cm/s。

/
计入主

体工程

投资

地下水监控
应在场地上游、厂址、下游共设 15个地下水监测井，每

年定期地下水监测。
60

风

险

防

范

供电系统
厂区设置备用柴油发电机一台，以保证事故应急停车情

况下应急处置。
/ 计入主

体工程
消防系统

安装消防管道设施，配备干粉灭火器、二氧化碳灭火器、

正压式防毒面具等。

截留系统

必须杜绝事故排放。雨、污管道出口设闸阀。一但发生

生产事故，及时泄漏溶液导入事故收集池或围堰中，防

止其外泄。在发生事故时立即关闭出厂雨、污管道出口。

15



103

治理项目 治理措施

投资

（万

元）

备注

检测、报警设施

危废暂存库及车间配备防爆电源插座和照明，应急电源

及照明，设置烟雾感应器及自动消防报警装置，以及应

急防爆通风设施，各堆放区出入口和内部安装摄像头；

危废暂存库及车间设可燃、有毒有害气体报警装置。

30

安全警示标志